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imperceptible as possible. This is achieved with knowledge of psychoacoustics (exploiting the
imperfections of human auditory system), specifically masking thresholds, perceptual entropy, quiet
thresholds and many more. This thesis explains some of these phenomena and their practical
implementations in modern audio coders.
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their operation and capabilities.
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Abstrakt:
V posledních dvou desetiletích se multimédia staly součástí života každého z nás. Často ale musíme
čelit dvěma sporným požadavkům - omezené kapacitě fyzického úložiště nebo kapacitě připojení k
síti a požadavku na rozumnou kvalitu našich médií. Komprese zvyšuje kompatibilitu těchto dvou
požadavků tím, že zmenšuje objem dat, který je potřebný na reprezentaci originálu.

Tato práce se zaměřuje na kompresi zvuku, specificky na ztrátovou kompresi.
Na rozdíl od bezztrátových kompresních algoritmů, ztrátové zavádějí do originálu šum. Výhodou
bývá vysoký kompresní poměr, který mnohé tyto kodéry poskytují. Součástí navrhování ztrátového
kodeku je snaha učinit ztráty vzniklé při kompresi méně slyšitelnými. Toho se dosahuje pomocí
psychoakustiky (využívaní nedostatků lidského sluchu), konkrétně prostřednictvím maskování,
vněmové entropie, prahů slyšitelnosti a mnoha dalších jevů. Tato práce vysvětluje některé z těchto
jevů a popisuje jejich praktickou implementaci v moderních ztrátových kodérech.

Na konec se práce zabývá porovnáním některých zvukových kodeků, jejich principů a schopností.
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Introduction

In the last two decades, internet and multimedia have gained great importance in our lives. It is safe

to say that watching our favorite TV show on the internet or listening to music from an MP3 player

in the subway is commonplace. Despite the network connection speeds and local storage being

limited, the users demand the best possible quality of playback. Apparently, the most effective

response to that problem is compression. In this thesis we will focus on compression of digitally

represented sound. Not unlike still images or video – sound can be compressed with or without

losses. Lossy compression schemes degrade the quality of stored signal, but as opposed to lossless

algorithms, they provide very impressive compression ratios (as high as 1:16) while inflicting only

barely (if at all) noticeable damage to the signal. These coders are tailor-made for the human

auditory system – they exploit many of its imperfections and peculiarities, they are generally more

difficult to implement and to understand than lossless algorithms. This is why we will concentrate on

lossy (perceptual) audio coding systems.

We will start with the most basic physical concepts of sound as a mechanical wave and some of the

simplest ways of representing audio digitally in temporal domain (sampling, pulse-code modulation,

companding algorithms, linear predictive coding). We will then describe some basic psychoacoustic

principles like audibility threshold, masking and perceptual entropy that constitute the theoretical

basis of the current perceptual coding schemes. After that a breakdown of a typical perceptual audio

coder will be given describing some of the most essential components like a time-to frequency

domain conversion filterbank and quantization loop. The function of these components will be

illustrated with practical examples from current state-of-the-art audio coders. We will conclude this

thesis with a comprehensive comparison of some selected codecs. Although they generally share a

similar structure, they do have some differences in their capabilities and effectiveness. We will try to

expose those differences in a comprehensive way.

The first chapter explains some of the basic physical concepts of sound and some simple methods of

representing sound digitally. The second chapter lists some of the psychoacoustic principles and

explains why they are useful in coding digital audio. The third chapter enumerates the elementary

components of a typical audio coder and describes their respective functions and relations. The

fourth and final chapter compares five of the popular modern codecs (MPEG-1 Layer 3, MPEG-2

AAC, Vorbis, Windows Media Audio 9, Dolby Digital). The criteria for the comparison include the
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structure of the coders, their capabilities (maximum available channel count, supported sampling

rates etc.) and their efficiency.
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1. Basic Concepts

This chapter describes or clarifies some of the basic concepts associated with sound. These include

its nature as a mechanical wave, sampling and some basic techniques used to represent sound in

time domain.

1.1. Physical Concept of Sound

What we perceive as sound is in essence a mechanical wave that is propagated by air, water or other

media. Sound is propagated by molecule collisions. When an object vibrates, it pushes molecules of

air in its vicinity away. This locally increases the pressure of the medium. The wave created by the

local pressure increase is then propagated away from the object by molecule collisions. A receptor

placed in the wave’s way will then move according to the pressure applied to it. Furthermore, the

denser the medium, the better is the wave propagation. This is why sound moves faster in water

than in air. (1)

The pressure changes may be periodic or aperiodic. In case of a periodic pressure change, according

to the Fourier theorem (2) it makes sense to express it as a sum of sine waves of specific frequencies

and amplitudes (and phase shifts). The local pressure of a sine wave in time � can be expressed as

follows: ���� = �� ∙ �
�2�
� + ��� [1]

Where �0 is the wave’s amplitude,
is its frequency and �0 is its initial phase shift. (3) Amplitude of

a sine wave is the difference between its maximum pressure level and the equilibrium pressure of

the atmosphere. Frequency is the number of times the pressure in the wave rises from minimum to

maximum.

When studying perception (and measurements) of sound, it may be useful to know the dynamic

range of the receiver. A dynamic range is the difference (in pressure levels) between the softest and

loudest perceivable sound. Human auditory system has a dynamic range spanning a factor of

millions. (1)

A logarithmic scale (decibel, dB) for intensity was developed to accommodate such range. The

conversion from power to intensity level is simple:
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�
��
� �� ����� = 10 ∙ ����� ���� �� ��� [2]

Where �� is the power we want to convert and �� is the reference level. Typically, it is set to

threshold of hearing (10-12 Wm-2). When ratios of currents, voltages or sound pressures are used

(quantities whose square is proportional to power), the above decibel formula must be multiplied by

a factor of 2. (1)

1.2. Digital Representation and Sampling

Digital audio is represented as a list of measurements of the wave amplitude taken a finite number

of times per a unit of time. This is called sampling. How often the wave is measured is determined by

the sampling rate. Typical values range from 8 kHz for low-quality voice, through 44.1 kHz for Audio

CD, to 96 or 192 kHz for high definition audio.

Nyquist sampling theorem: A sampled waveform contains all the information without any distortion,

when the sampling rate exceeds twice the highest frequency contained by the sampled waveform. (4)

Proving the Nyquist theorem is beyond the scope of this thesis, however it is very useful to see how

fast a sampling rate needs to be. Considering the human ear can seldom perceive any frequencies

beyond 20 kHz, (3) a sampling rate of 44.1 kHz seems optimal. On the other hand, there are several

reasons, why sampling rates as high as 96 kHz might improve perception of the sound. These include

narrower impulse response or better analog-like behavior of the sampled wave. However, how

much these factors contribute to improving the perceptual quality remains questionable.

Furthermore, the precision of the sampled values varies greatly. It is determined in bits per sample.

Typical value for low-quality voice is 8 bits per sample (bps). This bit depth can represent possible

values in range -128 to 127. Audio CD uses a bit depth of 16 bits per sample. This way, each sample

of Audio CD can have values ranging from -32768 to 32767. This gives sufficient precision and

dynamic range to be almost indistinguishable from reality. High definition audio has a bit depth of 24

or even 32 bits per sample.
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Bit depth Possible values Dynamic range

8 -128 ... 127 42.0 dB

16 -32768 ... 32767 90.3 dB

24 -8388608 ... 8388607 138.5 dB

32 -2147483648 ... 2147483647 186.6 dB

32 (float) -1.0 ... 1.0 758.6 dB

Table 1 Dynamic Ranges at Various Bitrates

Such representation of digital audio is commonly referred to as pulse-code modulation (PCM).

Let us calculate how large one second of audio stored in PCM can be. We want our sound to be of

Audio CD quality. This means 44100 samples per second, each with 16-bit precision and two

channels for stereo (5). The total bitrate is as high as:

44100 ∙ 16 ∙ 2 = 1411200 " �� ��# ��$�
� = 1378 (" �� ��# ��$�
�

This is horrible indeed. At such bitrate, we need a rather large medium to store a reasonably long

recording. Clearly, this is unsuitable for transferring audio over computer networks because of high

bandwidth demands. To make matters even worse, it is not possible to effectively compress PCM

audio with entropy or dictionary coders as a result of rapidly changing values across a rather wide

range.

1.3. A-law and µ-law

Some reduction in bit rate may be achieved by using bit-companding algorithms such as A-law or µ-

law. The sample values represent the sound pressure logarithmically, rather than linearly (PCM). This

reduces the number of bits needed to represent a wide enough dynamic range and maintains the

signal-to noise ratio at a constant level (in dB).

Each sample in µ-law is represented as follows:

)�*� = ��
�*� ln�1 + -.*.�ln�1 + -� ; 0 ≤ .*. ≤ 1 [3]

Where * is the sample value normalized to �−1, 1�, - is the compression constant and is normally


[…]


required – like digital radio. In Digital Radio Mondiale (DRM), MPEG-4 HE-AAC v2 is used to deliver

near-CD quality at bitrates near 30 kbps. (23)

4.3. Dolby Digital (AC-3)

AC-3 is most often used to store audio tracks for video. It is typically packed into a MPEG-2 stream

together with video. It is its ability to represent audio in configurations up to 5.1 which makes this

coder suitable for storing audio tracks for video.

The coder can represent audio at sampling rates of 32, 44.1 and 48 kHz. Constant bitrates from 32 to

640 kbps are possible. Its bitstream can store a variety of information associated with the audio

stream including a CRC16 for data integrity control. The following channel configurations are

available (24):

• Mono

• Stereo (Left/Right and Mid/Side configurations)

• Left + Right + Center

• Left + Right + Surround channel

• Left + Right + Center + Surround
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• Left + Right + Rear left + Rear right

• Left + Right + Center + Rear left + Rear right

With all these channel configurations, there is the option of using the low-frequency enhancement

(LFE) channel. The LFE channel is normally routed to the subwoofer (if available), or it can be mixed

into all other channels. (24)

The coder employs mode switching to reduce pre-echo artifacts; however it does not use

transitional windows to maintain perfect reconstruction as most other coders do. It is also peculiar

that the coder uses such short blocks (only 512 and 256 samples) considering that this does not

reduce the coder’s latency (6 such blocks are packed inside a frame) (24) and other coders are able

to effectively cope with pre-echo despite the fact that they have much larger blocks.

4.4. Vorbis I

Vorbis I is an open-source coder. In terms of coding efficiency it is competing with MPEG2-AAC or

WMA 9. A wide range of sampling rates (8 – 192 kHz). Many channel configurations including mono,

stereo, 5.1 are supported. In fact, up to 255 distinct channels can be stored in one stream. (13)

Vorbis is a transform coder. MDCT is used as the time-to-frequency domain conversion filterbank.

Block sizes of 64 up to 8192 samples are supported. The window shape is not sine, as it is with most

other coders. Vorbis rather uses its own window function. Another peculiarity of Vorbis is that the

transformed samples are represented as a combination of a coarse curve (floor) and a residue. Other

coders generally use exponents with groups of mantissas or spectral pairs. Vorbis represents stereo

in polar coordinates, this is similar to intensity stereo, however it is able to convey phase

relationships between the channels. Codebooks are used to store Huffman tables in the stream –

these tables are not pre-defined as with other coders. (13)

Vorbis uses a different approach to many coding methods than other coders (window shape,

spectrum representation, stereo representation …). This creativity has paid off as the coder can

deliver CD transparent quality at bitrates near 96 kbps.
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4.5. Windows Media Audio 9 (WMA9)

Many of the details on the internals of WMA9 remain obscured as this standard is closely guarded by

Microsoft corp. As there are many applications which have different demands on the audio coder,

there are several different flavors of WMA (although they all share the name WMA, they use

different algorithms).

4.5.1. WMA9

This is the basic version of the Windows Media Audio 9 audio coder. It can sample the audio at rates

of 44.1 and 48 kHz with a precision of 16 bits per sample. It is claimed by (25) that this codec can

achieve CD transparent quality at bitrates from 64 kbps – about half of that of MP3. It can represent

mono and stereo signals at low bitrates (below 32 kbps).

4.5.2. WMA10 Professional

This is the high-performance, high-fidelity version of the coder. It is superior to WMA9 in terms of

coding efficiency, features and scalability. It can encode audio at sampling rates up to 96 kHz (24 bits

per sample) with channel configurations up to 7.1. Supported features include dynamic range

compression and frequency interpolation mode (a sort of spectral band replication) (26). It is

claimed that this coder can be twice as strong as AC-3 at 48 kHz sampling rate in coding 6-channel

audio (25).

The older version of this coder (WMA9 Professional) does not include frequency interpolation mode.

4.5.3. WMA9 Lossless

Some applications like archiving require that the stored audio be compressed while leaving the

audio intact (bit-precise). WMA9 Lossless was designed to do just that. Sampling rates up to 96 kHz

are available with precisions of up to 24 bits per sample. Supported channel configurations range to

5.1. (25)

4.5.4. WMA9 Voice

This codec is intended for speech content. It generally performs better with voice than other coders.

It exploits the lower complexity of human voice (compared to signals like music) and its narrow

frequency range. The coder can decide whether the signal is voice-like or not. If the signal is too

complex to be considered voice, it works just like normal WMA9. (25)

WMA9 Voice can store voice at bitrates as low as 4 kbps (at a sampling rate of 8 kHz). (25)
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4.6. Summary

The following table provides an overview of the coders described in this chapter. Specific technical

details about WMA are unavailable due to licensing and specifications confidentiality.

MP3
MPEG-4 HE-
AAC

AC-3 Vorbis I WMA 9

Typical container MPEG MPEG MPEG-2 Ogg ASF

Sampling rates
available (kHz)

32; 44.1; 48 8 – 96 32; 44.1; 48 8 - 192 44.1; 48

Maximum
channels

2 48 5 + LFE 255 8

Channel
configurations

Left/Right;
Mid/Side

many Up to 5.1 many

CD transparency
bitrate (approx.)

128 kbps 64 kbps 160 kbps 96 kbps 64 – 96 kbps

Maximum bitrate
(constant)

320 kbps 640 kbps 500 kbps 384 kbps

Filterbank type
Hybrid
(PF+MDCT)

MDCT MDCT MDCT MDCT

Block sizes 384; 1152 256; 2048 512; 256 64 - 8192
128; 256; 512;
1024; 2048

Window shapes Sine Sine / KBD KBD Vorbis

Mode switching
implementation

transitional
windows

transitional
windows

boundary
filters

transitional
windows

PNS No Yes No No Yes (?)

SBR No Yes No no Yes

Table 3 Features of Selected Current Audio Coders
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