Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Ján Dupej

Název práce: Audio Coding

Studijní program a obor: Informatika, programování

Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího/oponenty: Mgr. Jan Lánský, Ph.D.

Pracoviště: KSI MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X X
Jazyková a typografická úroveň X X
Analýza X
Vývojová dokumentace X X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Oceňuji, že autor z odborné literatury nastudoval problematiku komprese zvuku, která se neučí na bakalářském stupni. Navržená a implementovaná kompresní metoda není výrazně horší než existující metody.

Nejzávažnější nedostatky:**Další poznámky:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 14.6.2009

Podpis: